1-582/2025 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Москва 09 июня 2025 года 

Бабушкинский районный суд г.Москвы, в составе:

председательствующего – судьи Глухова А.В.,

при секретаре *** Д.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора г.Москвы *** М.А.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката *** А.С., представившего удостоверение № *** и ордер № ***, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 158 ч.3 п. «г» (8 преступлений) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Поляков совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (Поляков), являясь, штатным сотрудником Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (АО «РТК», ИНН 

<

***>, юридический адрес: ***), будучи назначенным на должность начальником офиса на основании трудового договора № *** от 04.02.2021 года, осуществлял трудовую деятельность в торговой точке публичного акционерного общества «Русская телефонная компания» (ПАО «МТС»), расположенной в ТЦ «Лента», по адресу: ***, с возложенными на него должностными обязанностями по осуществлению продаж товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиента и в соответствии с установленными стандартами, активному продвижению фокусных продуктов и любой активности компании, направленной на клиента, а также в связи с занимаемой должностью, он обладал достоверной информацией о наличии заключенного между ПАО «СОВКОМБАНК» (ИНН: 

<

***>, БИК 045004763, адрес: *** и акционерным обществом «Русская телефонная компания» (АО «РТК») (Агент) договора № *** от 02.09.2021 года, согласно которому Агент своими силами и за свой счет оказывает услугу по привлечению физических лиц для заключения ими с Банком Договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, в связи с чем, помимо прочего, на него, из условий указанного договора, возлагали обязанности по информированию клиентов о возможности заключить договор кредита, разъяснению условий договора кредита и порядка оформления документов, необходимых для заключения договора кредита, обеспечению проверки корректности заполнения документов клиента, оформленных в целях заключения договора кредита, в порядке и сроки, установленные порядком оформления документов в рамках взаимодействия системы Банка и ПО «Кредитный брокер» с целью заключения Банком с физическими лицами договора кредита, обеспечению передачи в Банк корректно оформленных клиентских документов.

В связи с занимаемой должностью, обладая возможностью по привлечению лиц к заключению договора потребительского кредита с ПАО «СОВКОМБАНК», предусматривающий выдачу кредитной карты, на основании заключенного договора № *** от 02.09.2021 года, 20.06.2023 года, не позднее 14 час. 00 мин., он (ФИО1), в корыстных целях, решил путем обмана похитить денежные средства ПАО «СОВКОМБАНК», распорядиться ими по своему усмотрению, путем оформления в ПАО «СОВКОМБАНК» потребительского кредита на гражданина, который в действительности не намеревался оформлять кредит и получать по нему денежные средства.

20.06.2023 года, он, не позднее 14 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в офисе торговой точки «МТС» ПАО «МТС», в ТЦ «Лента», по адресу: ***, воспользовавшись базой данных клиентов «МТС», приискал анкетные и паспортные данные *** Т.Г., паспорт гражданина РФ серии *** № ***, обладая возможностью заключения с физическими лицами договоров потребительского кредита с ПАО «СОВКОМБАНК», в связи с занимаемой должностью, используя свое служебное положение, выступая агентом, осуществил вход в свою учетную запись в специализированной программе, после чего, используя учетную запись, заполнил анкету-заявление на получение кредитной карты на имя *** Т.М. в ПАО «СОВКОМБАНК», при этом не сообщая *** Т.Г. о своих намерениях и не получая от последней согласия на осуществление указанной операции, действуя путем обмана, распечатал заполненную им же (ФИО1) на имя *** Т.Г. анкету, с целью подтверждения перед Банком действительности ее заполнения уполномоченным лицом и *** Т.Г., поставил в ней свою подпись в графе «Поляков», выступая агентом, используя свое служебное положение, а также обеспечил выполнение подписи, якобы от имени *** Т.Г., что не соответствовало действительности.

Одновременно с этим, он (Поляков), в продолжение своих преступных намерений, используя специализированную программу «Fleks» (Флекс), заполнил анкету клиента на имя *** Т.Г., разместил в ней приисканную для совершения преступления фотографию *** Т.Г., прикрепил электронный сканированный образ паспорта на имя *** Т.Г., в который, с использованием компьютерной программы, внес анкетных данных последней, и направил их для согласования в ПАО «СОВКОМБАНК», автоматизированная система которой осуществила проверку действительности указанных им (ФИО1) приисканных данных и одобрила заключение с *** Т.Г. кредитного договора, сформировав автоматически необходимые документы, в том числе выпустив на имя *** ФИО3 карту рассрочки «Халва» 2.0. № ***, с лимитом 75 000 рублей, которая попала в распоряжение ФИО1, и у него возникла возможность распоряжаться похищенными в ПАО «СОВКОМБАНК» денежными средствами, в размере 75.000 рублей по своему усмотрению.

20 июня 2023 года не позднее 14 часов 00 минут, получив одобрение на выдачу кредитной карты на имя *** Т.Г., распечатал подготовленный автоматизированной системой договор кредита № *** на имя *** Т.Г., после чего, c целью подтверждения перед Банком действительности его заполнения уполномоченным лицом и *** Т.Г., поставил в нем свою подпись в графе «Поляков», а также обеспечил выполнение подписи, якобы от имени *** Т.Г., что не соответствовало действительности, сканированные образы которых подгрузил к заявке в специализированной программе «Fleks» (Флекс). 

Далее, он (Поляков) в период с 12 сентября 2023 года по 01 октября 2023 года, получив банковскую карту рассрочки «Халва» 2.0. № ***, с похищенными денежными средствами ПАО «СОВКОМБАНК», в размере 75.000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, совершив оплату покупок похищенными кредитными денежными средствами, на сумму 44.044 руб.16 коп., при помощи банковской карты № ***, договор № *** оформленном в ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: ***, на имя *** Т.Г., чем причинил ПАО «СОВКОМБАНК» материальный ущерб.

Подсудимый Поляков свою вину в совершении описанного выше преступления признал в полном объеме и показал, что он, являясь начальником офиса Акционерного общества «Русская Телефонная Компания», осуществляя трудовую деятельность в торговой точке ПАО «МТС», в ТЦ «Лента», по адресу: ***, используя свое указанное служебное положение, в силу которого обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, получил доступ к персональным данным клиента компании *** Т.Г., от имени которой заключил с ПАО «Совкомбанк» договор потребительского кредита, получил кредитную карту «Халва», с лимитом 75 000 рублей, получил возможность распоряжаться похищенными у банка денежными средствами, в период с 12 сентября 2023 года по 01 октября 2023 года, совершив оплату покупок похищенными кредитными денежными средствами, на сумму 44.044 руб.16 коп. Он раскаивается в содеянном, готов в полном объеме добровольно возместить имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего *** Е.А. в том, что он работает главным специалистом Департамента Безопасности ПАО «Совкомбанк». ПАО «Совкомбанк» в рамках Программы потребительского кредитования предоставляет гражданам право на приобретение товара или получения денежного кредита на неотложные нужды, на сумму, выделенного по кредитному договору лимита. Для получения кредита, потенциальный Клиент заполняет и подписывает Анкету заявителя на получение потребительского кредита, в которой указывает свои персональные данные: адрес регистрации, данные о месте работы и уровне доходов. Эти сведения являются определяющими для принятия Банком решения. В указанном заявлении обратившийся гражданин сообщает о своем согласии с условиями кредитного договора и о том, что сведения, указанные им в Анкете, являются достоверными. Тем самым, обратившийся гражданин подтверждает адрес своей регистрации, сообщенные им сведения о трудовой деятельности, а также сведения об уровне своего дохода. Подписанная обратившимся гражданином анкета передается оформляющему кредит сотруднику. Одновременно обратившимся гражданином предъявляется документ, удостоверяющий его личность, а именно общегражданский паспорт. В качестве дополнительных документов обратившегося гражданина могут быть предъявлены заграничный паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН), либо пластиковая карточка обязательного пенсионного страхования (СНИЛС). Проводится сверка подписей Клиента в указанных документах и в заполненной Анкете. Сотрудники, оформляющие кредитный договор, осуществляют визуальный контроль, внешнего вида и поведения Клиента. Состояние алкогольного или иного опьянения, неадекватное восприятие окружающей реальности, психологическую неуравновешенность, тем самым, исключают возможность заключения договора. Кредитный эксперт также проводит субъективную оценку потенциального Клиента на предмет выявления «проблемных» лиц, с которыми в последствии могут возникнуть сложности в части исполнения своих обязательств по договору. На основании подписанных клиентом документов Банк открывает персональный счет клиента. При оформлении кредита Клиенту выдается график платежей, содержащий сведения о суммах ежемесячных платежей, необходимых для планового погашения кредита. Проценты за пользование кредитом начисляются с момента подписания Кредитного договора Клиентом. Срок погашения определяется в зависимости от вида и суммы кредита. Кроме того, принимая во внимание, что не все клиенты имеют специфические финансово-экономические знания, сотрудники, осуществляющие оформление документов на получение кредита: разъясняет Клиенту условия и Тарифы путем проведения устных консультаций, одновременно выдавая клиентам соответствующие инструктивные и информационные материалы; в справочном порядке производят приблизительный расчет первоначального взноса (при его наличии), суммы кредита, ежемесячной выплаты (суммы, которую Клиент в случае заключения с ним кредитного договора, должен будет ежемесячно перечислять на счет, открытый ему в банке, в целях погашения Кредита). Информация обо всех существенных условиях кредитного договора указывается в заявлении, а именно размер платы за кредит, размер комиссии за расчетное обслуживание, срок и ставки по кредиту. Кроме того, в Заявлении также предоставляется График платежей - информация о суммах и датах предстоящих платежей. Таким образом, Клиент до момента заключения кредитного договора получает точное представление о стоимости услуг Банка путем сложения всех платежей, подлежащих совершению Клиентом, и сравнения получившейся суммы с суммой предоставляемого кредита. Разница между двумя суммами и составляет стоимость оказываемых Банком услуг. По мнению Банка, такой способ предоставления информации о размерах выплат является наглядным и удобным для Клиента, и позволяет более осознано и взвешено сделать выбор о заключении кредитного договора и получении кредита. Для получения денежного кредита Клиент обращается в офис, где и озвучивает свои намерения по поводу оформления кредитного договора. Сотрудник Банка либо СПО со слов клиента заполняет анкету и заявку на кредит в программном обеспечении на своем рабочем месте, осуществляет фотографирование клиента посредством ВЭБ-камеры и направляет полученные данные на клиента по средствам программного обеспечения для проверки в управление Андеррайтинга банка. Изначально, направленные данные попадают в систему «Скоринг» - электронная часть программы проверки информации по клиенту. Данная система является первоочередной базой данных, посредством которой происходит проверка клиента. Система «Скоринг», проверяя информацию о клиенте, сопоставляет ее с кредитными условиями Банка, предлагаемыми для населения на момент обращения клиента в офис и производит одобрение или отказ в согласовании кредита. «Скоринг» может предложить новые условия кредитного продукта, связанные с изменением сроков или суммы денежных средств по кредиту, сопоставляя условия кредитных продуктов с информацией о клиенте, или направить анкетные данные посредством программного обеспечения на дополнительную проверку в управление Андеррайтинга банка, для дополнительной проверки информации, указанной клиентом и принятия окончательного решения о выдаче кредита. После получения положительного заключения Андеррайтинга, кредитный эксперт в программном обеспечении формирует пакет документов кредитного дела (кредитное досье клиента), в ходе чего заверяет сделанные ранее ксерокопии (светокопии) документов, предоставленных клиентом, требующиеся по условиям кредитного продукта. Заемщик собственноручно подписывает документы банка (анкету, заявление-оферту, и т.д.) в том числе и кредитную карту. Далее, клиент может снять денежные средства со счета по представленной банком ему кредитной карте сразу, или частями через банкомат как нашего банка, так и другого коммерческого кредитно-финансового учреждения, а также непосредственно через кассу операционного офиса банка. Клиент собственноручно подписывает заявление, таким образом, полностью соглашаясь со всеми условиями договора, составленного на основании предоставленных им же сведений, с графиком платежей, а также с Условиями и Тарифами, являющимися неотъемлемыми частями Договора, подтверждая получение на руки одной копии Заявления, а также по одному экземпляру Условий и Тарифа. 07 ноября 2024 года в Банк обратилась *** ФИО2 *** года рождения, телефон ***, с заявлением, что она 20.06.2023 в салоне МТС по адресу: ***, покупала мобильный телефон и без ее ведома была оформлена карта рассрочки «Халва» на ее паспорт, которую она не получала. Проведенной внутренней проверкой установлено, что 20.06.2023 в Банк от сотрудника ФИО1, ПАО «МТС», осуществляющего свою трудовую деятельность по адресу: ***, поступила заявка на кредитование от имени *** Т.Г., на что сотрудниками ПАО «Совкомбанк» данная заявка была одобрена, в следствие чего заключен кредитный договор № ***, открыт расчетный счет № *** и выпущена карта рассрочки «Халва» с кредитным лимитом 75.000 рублей № ***. К указанной банковской карте был прикреплен абонентский номер ***. При просмотре подписанных документов, установлено, что почерк отличается от почерка клиента в паспорте (подписи визуально разные). Поляков осуществляя свою трудовую деятельность в салоне связи «МТС» умышлено оформил на *** ФИО3 карту «Халва» с кредитным лимитом 75.000 руб., похитил кредитные денежные средства ПАО «Совкомбанк», причинив ПАО «Совкомбанк» материальный ущерб.(т.2, л.д.14-15);

- показаниями свидетеля *** И.В. о том, что он является оперативным сотрудником полиции, по факту хищения денежных средств ПАО «Совкомбанк» им установлена причастность ФИО1 к преступлению.(т.3, л.д.84-86);

- показаниями свидетеля *** Т.Г. о том, что кредитных договоров с ПАО «Совкомбанк» она не заключала. 07.11.2024 года она прибыла в отделение ПАО «Совкомбанк», по адресу: ***, где сотрудники ПАО «Совкомбанк» показали ей фотографию с места выдачи кредитной карты «Халва», на которой была изображена она. Она поняла, что фотография была осуществлена неизвестным сотрудником салона сотовой связи ПАО «МТС», по адресу: ***, в июне 2023 года. В июне 2023 года она находилась в салоне сотовой связи ПАО «МТС», по адресу: ***, где купила телефон. Она предоставляла сотруднику ПАО «МТС» свой паспорт гражданина РФ. В июне 2023 года она обнаружила СМС-сообщение о задолженности, однако это ей показалось странным, так как она им и не пользовалась, она заблокировала сим-карту. К открытию на ее имя кредитной банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» причастен сотрудник ПАО «МТС» работавший, по адресу: ***, у которого она приобрела мобильный телефон и телевизор, который использовал ее персональные данные для оформления кредитной карты, а также осуществил ее фотографирование в помещении салона сотовой связи ПАО «МТС».(т.2, л.д.56-58);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 12.09.2023 года по 13.09.2023 года.(т.2, л.д.94-96);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период 14.09.2023 года по 16.09.2023 года.(т.2, л.д.122-124);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 17.09.2023 года по 20.09.2023 года.(т.2, л.д.152-154);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 21.09.2023 года по 22.09.2023 года.(т.2, л.д.181-184);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 23.09.2023 года по 24.09.2023 года.(т.2, л.д.85-88);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 21.09.2023 года по 22.09.2023 года.(т.2, л.д.213-215);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 26.09.2023 года по 27.09.2023 года.(т.2, л.д.264-266);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 28.09.2023 года по 29.09.2023 года.(т.3, л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены выписка по счету RUB/000527420300/40817(***), кредитной банковской карте № *** из ПАО «Совкомбанк» за период с 30.09.2023 года по 01.10.2023 года.(т.3, л.д.49-50);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены индивидуальные условия договора потребительского кредита открытого на имя *** Т.Г. в ПАО «Совкомбанк» от 20.06.2023 года.(т.3, л.д.66-67);

- заявлением представителя потерпевшего *** Е.А. о хищении, путем обмана денежных средств ПАО «Совкомбанк».(т.1, л.д.4-10);

- рапортом сотрудника полиции *** И.В. от 23.01.2025 года о задержании ФИО1 по подозрению в совершении преступления.(т.2, л.д.22).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления – хищения путем обмана чужого имущества – денежных средств ПАО «Совкомбанк», с использованием своего служебного положения – начальника офиса АО «РТС» ПАО «МТС», с причинением потерпевшему ПАО «Совкомбанк» материального ущерба.

Органами предварительного расследования, изложенные выше действия ФИО1 квалифицированы как: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, по ст.159 ч.3 УК РФ, а также по действия ФИО1 по распоряжению похищенным у ПАО «Совкомбанк» имуществом – денежными средствами квалифицированы еще как восемь самостоятельных преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) (8 преступлений).

Вместе с тем, на основе оценки представленных в судебное разбирательство доказательств, суд приходит к выводу, что преступная деятельность ФИО1 по хищению чужого имущества – денежных средств ПАО «Совкомбанк», охватывалась единым преступным умыслом, денежные средства у потерпевшего похищены им путем обмана.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд переквалифицирует со ст.ст.159 ч.3, 158 ч.3 п. «г» (8 преступлений) УК РФ – на ст.159 ч.3 УК РФ, квалифицирует их как:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, - по ст.159 ч.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 мошенничества «лицом с использованием своего служебного положения» в действиях подсудимого суд усматривает, исходя из того, что ФИО1 преступление совершено с использованием своих служебных полномочий начальника офиса Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» ПАО «МТС», в силу которого он обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, используя которые получил доступ к персональным данным клиента компании *** Т.Г., от имени которой заключил с ПАО «Совкомбанк» договор потребительского кредита.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Поляков характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, вину признал, раскаялся в содеянном, также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1– отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления, в отношении ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условное, применив ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, замены ФИО1 в соответствии со ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами - не имеется.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1, в период отбывания наказания обязанности, способствующие исправлению осужденного: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных, периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

С вещественными доказательствами по делу по вступлении приговора в законную силу поступить следующим образом:

- выписки, договор, в соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ, - подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении ДВУХ лет. В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- выписки, договор - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

 Председательствующий Глухов А.В.